

افشاء دیر هنگام دلایل آلودگی نفتی دریای خزر

شرکت انگلیسی "بی پی" سالهاست که آب های دریای خزر را آلوده می کند

عادلی/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس دریای مازندران

شرکت انگلیسی "بی پی" سالهاست که آب های دریای خزر را آلوده می کند.

به گزارش آران نیوز به نقل از پایگاه خبری شبکه العالم، پس از دوهه سکوت دولت جمهوری آذربایجان در مقابل آلوده سازی آبهای دریای خزر توسط شرکت نفتی انگلیسی بریتیش پترولیوم (بی پی)، يك روزنامه وابسته به دولت باکو گزارش داد، این شرکت از اعتماد دولت آذربایجان سوء استفاده کرده و سالهای متمادی مواد نفتی را به آبهای دریای خزر ریخته است. بر اساس گزارش روزنامه "نیو باکو پست"، کنسرسیوم AIOC با رهبری شرکت بی پی (bp) ، براساس توافق نامه با وزارت محیط زیست و ثروتهای طبیعی جمهوری آذربایجان (سند ارزیابی زیست محیطی) برای تزریق مجدد آبهای آلوده به نفت، به چاه هایی به عمق شش هزار متر متعهد شده بود؛ اما این کنسرسیوم با سوء استفاده از اعتماد جمهوری آذربایجان، به تعهد خود عمل نکرده و مواد آلوده نفتی را به آبهای دریای خزر ریخته است.

این روزنامه خاطرنشان کرد: بر اساس این گزارش " آبهای آلوده به مواد نفتی ، 64 بار بیشتر از استاندارد تعیین شده جهانی به اکسیژن نیاز دارد، و این نیز نشان می دهد که آبهای آلوده ای که کنسرسیوم AIOC به رهبری شرکت بی پی به دریای خزر می ریزد، موجب نابودی ماهیان و سایر جانداران خزر می شود."

همچنین در این گزارش آمده است: " به علت کاهش شدید اکسیژن در آب دریای خزر بر اثر ریختن آبهای آلوده به مواد نفتی شرکت بی پی و کنسرسیوم نفتی؛ باکتری های خطرناک در آبهای دریای خزر افزایش یافته، و برای جهشهای ژنتیکی خطرناک در میان جانداران این دریاچه شرایط فراهم می کند."

روزنامه نیو باکو پست تأکید کرد: " شرکت نفتی بی پی به خوبی از خطرات آگاهی دارد، اما با سهل انگاری در این خصوص به طور جدی تعهداتش را نقض کرده است."

این روزنامه افزود: " شرکای خارجی حکومت جمهوری آذربایجان در طرحهای نفتی با سوء استفاده از اعتماد آذربایجان، منافع خود را بر هر چیز ترجیح می دهند؛ و درآمدهای غیرقانونی کسب می کنند و زیانهای جبران ناپذیر به محیط زیست خزر وارد می کنند."

این گزارش انتقادآمیز روزنامه نیو باکو پست در مورد شرکت انگلیسی بی پی و کنسرسیوم نفتی؛ در پی انتقاد الهام علی اف رییس جمهور آذربایجان از این شرکت به خاطر کاستن از تولید نفت و کاهش درآمدهای نفتی باکو منتشر شده است.

البته رئیس جمهوری آذربایجان صرفا به انتقاد از کاهش تولید نفت و کاستن از درآمدهای نفتی باکو بسنده کرده است.

پیش از این جمهوری اسلامی ایران در خصوص آلوده سازی دریای خزر به جمهوری آذربایجان هشدار داده، که معمولا با تکذیب دولت این کشور روبرو شده است. /ع

پایان پیام